

Consultas Realizadas

Licitación 320850 - CONSTRUCCION DE ESTACION DE SERVICIO ÑU GUAZU

Consulta 1 - PLANILLA DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2017
EN EL ARCHIVO DE LA PLANILLA QUE SE BAJA DEL PORTAL NO FIGURAN LOS SUBTITULOS DE AREAS QUE FIGURAN EN LA PLANILLA DE COMPUTO MÉTRICO. FAVOR ACLARAR EL FORMULARIO DE OFERTA FINAL A SER PRESENTADO GRACIAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
El pliego de bases y condiciones establece en el Formulario Nº 1 - Formulario de Ofertas de la Sección VI Formularios que El formulario de lista de precios deberá ser descargado en el formato Excel del SICP, completada y firmada para ser adjuntada al presente formulario de oferta, pues la misma forma parte integral de su oferta. Favor Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El formulario de lista de precios no requiere de los subtítulos, en él se detallan solos los ítems a cotizar. El cómputo métrico forma parte de la Sección III Alcance de las Obras por lo que cuenta con Subtítulos de áreas que sirven al oferente para conocer en que área se realizaran los servicios solicitados.		

Consulta 2 - FLEXIBILIDAD EN CUANTO A LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA SOLICITADA

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2017
Solicitamos tener en cuenta otros tipos de obras de igual o mayor complejidad, debido a que la empresa cuenta con la capacidad para realizar la obra, pero no con esa experiencia específica de estaciones de servicios. Las actividades claves podían ser: <ul style="list-style-type: none">- Estructura de hormigón.- Estructura metálica.- 5.000 m2 de Construcción.- Pavimento de Hormigón.- Construcciones con el sistema de "Llave en Mano".- Instalaciones hidráulicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
La construcción de una estación de servicios consta de partes civiles y electromecánicas muy especializadas por las instalaciones y los equipos mismos que poseen, los sistemas de cañerías para combustibles, instalaciones eléctricas antiexplosivas, etc. Además, dichos equipos e instalaciones deben operarse de manera segura por el riesgo que involucra el manejo de los combustibles líquidos y gaseosos que se comercializan en una estación de servicios. Se considera una obra de características especiales. Por lo expuesto solicitamos se ajusten a la Experiencia Especifica solicitada.		

Consulta 3 - DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2017
EN LOS DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA ITEM J) DOCUMENTOS ADICIONALES SUB ITEM b) Planilla de Especificaciones Técnicas Favor aclarar cual es la documentación solicitada ya que en la Sección III se detallan las Especificaciones Técnicas, y en la misma sección, se encuentra la planilla de Cómputo Métrico		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
La Planilla de Especificaciones Técnicas se refiere la documento firmado por el representante legal del oferente en el cual se detallan las Especificaciones Técnicas establecidas en la Sección III Alcance de las Obras punto 1. Especificaciones Técnicas. No es necesario incluir en el documento el Computo Métrico.		

Consulta 4 - ITEM DE PLANILLA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2017
FAVOR ACLARAR EL ITEM 617 RUBROS NO CONTEMPLADOS Y MATERIALES MENORES, CANTIDAD GLOBAL 1 EL MISMO NO PUEDE SER CUANTIFICADO Y VARIARÁ MUCHO EN SU COTIZACION YA QUE LOS OFERTANTES PUEDEN TENER DIFERENTES CRITERIOS Y PREVER O NO VARIOS RUBROS... LA COTIZACION DEL MISMO NO CONDICE CON LA LEY 2051/03,... DE IGUALDAD DE CONDICIONES DE COTIZACION O DE OFERTA PARA TODOS LOS OFERENTES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
El Item 617 Rubros no contemplados y Materiales menores fue eliminado del llamado. Verificar el computo métrico establecido en la la Adenda N° 2 del Pliego de Bases y Condiciones. La planilla de precios a ser descargada en el SICP fue adecuada quedando el llamado con 611 items.		

Consulta 5 - PEDIDO DE PRÓRROGA Y PLAZ DE EJECUCIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2017
POR LO OBSERVADO EN LA VISITA, Y CONSIDERANDO LA EMBERGADURA DE LA OBRA, Y EL ANALISIS DETALLADO QUE SE DEBE REALIZAR PARA CADA RUBRO, SE SOLICITA UNA PRÓRROGA DE POR LO MENOS 15 DIAS PARA LA FECHA DE CARGA DE LOS PRECIOS, Y POR CONSIGUIENTES LAS DEMAS FECHAS DEPENDIENTES DE LA MISMA. ASI MISMO EL CAMBIO EN EL PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA QUE ESTA FIJADO EN EL PLIEGO DE 150 DIAS, SE EXTIENDA A 180 DÍAS CONFORME A LOS TRABAJOS Y LA COMPLEJIDAD DE LOS MISMOS SALUDOS CORDIALES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
Se considera razonable el plazo para analizar el proyecto, la carga de los precios y el plazo de ejecución de la obra. Ajustarse a los plazos establecidos.		

Consulta 6 - item 241 de la planilla

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2017
Para la boqueta se solicita chapa n° 24 que no es soldable, piden que sea de 15 cm, y para lo cual despues establecen como caños de la bajada de diámetro de 100mm. Favor aclarar ese item de la planilla		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
El detalle se encuentra en el plano IS01 Planta Techo. Se adjunta imagen ampliada en el documento adjunto.		

Consulta 7 - ITEM 44 P1 MARCO DE CHAPA DOBLADA BWG N° 16

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2017
PODRIAM ACLARAR EL TÉRMINO BWG, QUE SIGNIFICA, YA QUE SE OBSERVA EN LA MAYORIA DE LOS ITEMS DE CHAPA DOBLADA MUCHAS GRACIAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2017
Birmingham Wire Gauge: BWG es una unidad de medida que mide el calibre de las chapas de metal, que van desde 0 (0.340 pulgadas) a 36 (0.004 pulgadas). Es la cantidad de chapa que entra en 3/4 de pulgada. Entonces si la chapa es calibre 24, significa que "entran" 24 chapas en una medida patrón, si la chapa es más fina, entran mayor número de chapas, por eso el número aumenta al disminuir el espesor y también por eso al indicar el calibre de la chapa, nunca se habla de calibre X, sino de calibre NUMERO X, por ejemplo chapa BWG N° 24		

Consulta 8 - ITEMS 598 -599- 600- 601 - 602

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2017
RECURRIENDO AL NUMERAL 2 DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SE ENCUENTRAN CIERTAS ESPECIFICACIONES DE LOS NUMERALES MENCIONADOS, SIN EMBARGO TERMINAN LOS PARRAFOS 2.2 Y 2.3 CON "VER ESPECIFICACIONES TECNICAS" Y UNO SE ENCUENTRA LEYENDO LAS MISMAS. FAVOR VERIFICAR Y COLOCAR VERDADEROS DATOS TECNICOS QUE LLEVEN A LA IGUALDAD DE CONDICIONES PARA LA COTIZACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
Los items 598, 599, 600, 601 y 602 fueron eliminados del llamado. Verificar el computo métrico establecido en la Adenda N° 2 del Pliego de Bases y Condiciones. La planilla de precios a ser descargada en el SICP fue adecuada quedando el llamado con 611 items.		

Consulta 9 - POSPONER LLAMADO

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2017
Tras la verificación técnica "in situ", hemos apreciado que existen numerosos aspectos técnicos que deben ser analizados con mayor detenimiento, tanto por parte de PETROPAR, como por parte del oferente, para elaborar una propuesta adecuada, que sea el resultado de un examen acabado de las especificaciones técnicas. En resumen, se requiere mayor tiempo para elaborar el costeo de la estructura de la oferta, como también, para evaluar algunos aspectos técnicos que hacen al proyecto en sí, ya que según nos marca la experiencia, existen cuestiones que merecen ser modificadas o ampliadas. En estas condiciones, ¿PODRÍAN POSPONER EL LLAMADO A FIN DE BRINDAR MAYOR TIEMPO AL OFERENTE PARA ELABORAR UNA PROPUESTA QUE SE AJUSTE A LAS NECESIDADES DE LA INSTITUCIÓN?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
Se considera razonable el plazo para analizar el proyecto, la carga de los precios y el plazo de ejecución de la obra. Ajustarse a los plazos establecidos.		

Consulta 10 - SOLICITUD DE PRÓRROGA

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos una prórroga de no menos de 45 días contando a partir de la fecha programada para la subasta, a fin de dar mas tiempo para presentar una oferta competitiva teniendo en cuenta la envergadura de la obra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
-----------	--------------------	------------

Se considera razonable el plazo para analizar el proyecto, la carga de los precios y el plazo de ejecución de la obra. Ajustarse a los plazos establecidos.

Consulta 11 - FLEXIBILIDAD EN LA EXIGENCIA DE EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2017
----------	-------------------	------------

Por este medio solicitamos la modificación del ítem 6 del PBC. Experiencia Específica en Obras, donde dice:

Fotocopia de contratos con sus correspondientes Actas de Recepción Definitiva de la obra que demuestren haber construido en forma completa por lo menos dos (2) estaciones de servicios que cuenten con los siguientes elementos: por lo menos con dos islas de cargas para expendio de combustibles, edificio para shop, servicios higiénicos, oficinas y sala técnica, instalaciones de tanques subterráneos, surtidores y filtros, pavimentos de hormigón armado, techo de estructura metálica, sistemas de recolección de derrames y separadores().

Creemos que esta exigencia limita a los oferentes, las empresas que contamos con facturación, recursos técnicos y una amplia experiencia en construcciones civiles, viales, y electromecánicas. Contamos con los conocimientos para la realización de los rubros solicitados en el proyecto.

Por lo expuesto, solicitamos se permita a las empresas demostrar su capacidad mediante dos o más contratos en los últimos 10 años, en los cuales se demuestren las ejecuciones de los distintos rubros esenciales (obras civiles, viales, instalaciones electromecánicas, etc.) independientemente que sean o no en estaciones de servicios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
-----------	--------------------	------------

Ver respuesta a la Consulta Nº 2. Ajustarse a la Experiencia Especifica solicitada.

Consulta 12 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2017
----------	-------------------	------------

Por este medio solicitamos la modificación del ítem 6 del PBC. Experiencia Específica en Obras, donde dice:

Fotocopia de contratos con sus correspondientes Actas de Recepción Definitiva de la obra que demuestren haber construido en forma completa por lo menos dos (2) estaciones de servicios que cuenten con los siguientes elementos: por lo menos con dos islas de cargas para expendio de combustibles, edificio para shop, servicios higiénicos, oficinas y sala técnica, instalaciones de tanques subterráneos, surtidores y filtros, pavimentos de hormigón armado, techo de estructura metálica, sistemas de recolección de derrames y separadores().

Creemos que esta exigencia limita a los oferentes, las empresas que contamos con facturación, recursos técnicos y una amplia experiencia en construcciones civiles, viales, y electromecánicas. Contamos con los conocimientos para la realización de los rubros solicitados en el proyecto.

Por lo expuesto, solicitamos se permita a las empresas demostrar su capacidad mediante dos o más contratos en los últimos 10 años, en los cuales se demuestren las ejecuciones de los distintos rubros esenciales (obras civiles, viales, instalaciones electromecánicas, etc.) independientemente que sean o no en estaciones de servicios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
-----------	--------------------	------------

Ver respuesta a la Consulta Nº 2. Ajustarse a la Experiencia Especifica solicitada.

Consulta 13 - CONSULTAS VARIAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-02-2017
----------	-------------------	------------

En referencia al Sistema de Gestión de Playa, que debe ser integrado al sistema de telemedición y el controlador de surtidores. ¿Petropar hará el suministro del sistema de gestión administrativa y contable?, siendo que se solicita sistema playero sin sistema de gestión administrativa contable).

Con respecto al SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN DE DATOS PARA TANQUE Y SURTIDORES ¿Existe algún sistema en el mercado que satisface las necesidades de Petropar y que ya esté siendo utilizado para esta aplicación?.

Para la mejor elaboración de la oferta solicitamos nos envíen los planos en formato AutoCAD.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2017
-----------	--------------------	------------

Los items 598, 599, 600, 601 y 602 fueron eliminados del llamado. Verificar el computo métrico establecido en la la Adenda Nº 2 del Pliego de Bases y Condiciones. La planilla de precios a ser descargada en el SICP fue adecuada quedando el llamado con 611 items. Se considera que los planos publicados son suficientes para realizar las cotización.